REQUERIMENTO       DE 2016

(Do Sr. LAUDÍVIO CARVALHO)

Requer a inclusão na Ordem do Dia da

Proposta de Emenda Constitucional

534/2002.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo114,

inciso XIV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

inclusão da PEC 534/2002, que altera o art. 144 da Constituição

Federal, para dispor sobre as competências da guarda municipal e

criação da guarda nacional, na ordem do dia do Plenário desta

Casa.

A PEC encontra-se pronta para pauta desta, já foi

apreciada nos termos regimentais, e por se tratar de matéria de

grande interesse público e das Guardas Municipais que garantem a

segurança de nossas cidades, mas que não tem o justo

conhecimento constitucional.

Sala das Sessões, de 14 de junho 2016.

Deputado Laudívio Carvalho

SD/MG